
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 17 – de 28 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 28 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 17 – Publicação 28/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 17 – de 28 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 28 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

REMOÇÃO 
 

PORTARIA Nº 88, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.039718/2018-74, resolve: 

Remover, de ofício, a servidora CRISTINA BARROS DE 

BRITTO, ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, 

matrícula SIAPE nº 1255944, da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas e do Trabalho/PROGEP/SIASS para a Faculdade 

de Medicina/FAMED, a partir de 02/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 89, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.002563/2019-00, resolve: 

Remover, de ofício, a servidora LAURITA CHRISTINA 

BONFIM SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1466429, da 

Procuradoria Geral Federal da Ufal para a Pró-Reitoria de 

Extensão – Museu Théo Brandão, a partir de 28/01/2019. 
 

PORTARIA Nº 97, DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.002756/2019-52, resolve: 

Remover, com base na Chamada Interna nº 04/2018, a 

servidora GEIZYELLE MAGNA ALVES DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Social, 

matrícula SIAPE nº 2177893, do Campus do Sertão/Sede 

para o Campus do Sertão/Santana do Ipanema, a partir de 

30/01/2019. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 06, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO 

INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência, constante na Portaria nº 

205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do 

disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos 

contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter 

gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos 

termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 

01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos 

atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito 

da Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE designar FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA 

SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 1966412, como gestor do contrato administrativo 

listado. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 17 – de 28 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 28 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

46/2018 

SET SOLUÇÕES 

EDUCACIONAIS 

E TECNOLOGIAS 

Locação de equipamentos de 

informática e telefonia. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 51, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037484/2018-21, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) FRANCISCO AURELIANO ROCHA DE 

VASCONCELOS TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo de 

Engenheiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2395301, 

lotado (a) no (a) Campus Sertão, do padrão de 

vencimento 1 para o 2, a partir de 11.11.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 52, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037629/2018-93, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) DIOGO CABRAL DE ALMEIDA, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, 

classe E, matrícula SIAPE nº 1738761, lotado (a) no (a) 

Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, do padrão de 

vencimento 6 para o 7, a partir de 16.11.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 53, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.032725/2018-45, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) JAIRO ANDRE SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Radiologia, classe D, matrícula 

SIAPE nº 2384318, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - 

Polo Viçosa, do padrão de vencimento 1 para o 2, a partir 

de 06.10.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - 

administrativos em educação. 

 

PORTARIA Nº 54, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.026495/2018-85, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) HERLEI MARIANO MARTINS, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe 

E, matrícula SIAPE nº 2360084, lotado (a) no (a) Campus 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 17 – de 28 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 28 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Sertão - Polo Santana do Ipanema, do padrão de 

vencimento 1 para o 2, a partir de 09.08.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 55, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037604/2018-90, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ARIELLE DARINE ACIOLI QUIRINO, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

classe E, matrícula SIAPE nº 1979725, lotado (a) no (a) 

Instituto de Ciências Sociais - ICS, do padrão de 

vencimento 4 para o 5, a partir de 13.11.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 56, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037430/2018-65, resolve: 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) 

servidor (a) ANDREA DE OLIVEIRA XAVIER DOS 

SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1466476, 

lotado (a) no (a) Faculdade de Direito - FDA, do padrão de 

vencimento 9 para o 10, a partir de 01.11.2018, de acordo 

com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 

carreira dos cargos técnicos - administrativos em 

educação. 

 

PORTARIA Nº 58, DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO 

DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.027272/2018-35, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) DANIEL PINTO 

DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1639922, Professor de 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Faculdade de 

Odontologia - FOUFAL, do nível 1 para o nível 2 da Classe 

D, com denominação de professor Associado, a partir 

de 26.11.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 26.11.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 143, DE 22 DEJANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.039277/2018-19, resolve: 

I – conceder progressão ao (à) servidor (a) JAILTON DE 

SOUZA LIRA, matrícula SIAPE nº 1032617, Professor de 

Magistério Superior, lotado (a) no (a) Centro de Educação 

- CEDU, do nível 1 para o nível 2 da Classe A, com 

denominação de professor Adjunto-A, a partir 

de 22.11.2018, data da análise favorável pela comissão 

avaliadora, de acordo com o ofício circular nº 53/2018-



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 17 – de 28 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 28 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

MP, o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 22.11.2018, data da análise favorável pela 

comissão avaliadora, conforme ofício supracitado. 

 

PORTARIA Nº 144, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante na 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.000030/2019-85, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) 

servidor (a) KARINE VIVIANE DE ARAUJO 

PIMENTEL, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2049775, 

lotado (a) no (a) Centro de Educação - CEDU, do nível 2 

para o nível 3, a partir de 3.1.2019, de acordo com o art. 

10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 

cargos técnicos - administrativos em educação. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto do DAP 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 72, DE 19 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.043186/2018-70 resolve: 

Designar ROGERIO LIRA SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1612389, para 

substituir DIVA SOUZA LESSA, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1120835, no exercício da função de 

Gerente da Editora da UFAL, código FG-01, no período 

de 7.1.2019 A 21.1.2019, em razão de seu afastamento 

para gozo de suas férias regulamentares. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 64, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.012061/2018-06, resolve: 

Homologar os atos praticados por MARCIA ROCHA 

MONTEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 1120405, em substituição a AUGUSTO ARAGÃO 

DE ALBUQUERQUE, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 297989, no exercício do cargo de 

Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - 

FAU, código CD-03, no período de 5.5.2015 a 11.5.2015, 

em razão de seu afastamento para Licença para 

Tratamento de Saúde. 

 

PORTARIA Nº 163, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.001369/2019-07, resolve: 

Homologar os atos praticados por ALEJANDRO CÉSAR 

FRERY ORGAMBIDE, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1224108, em substituição a MARIA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 17 – de 28 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 28 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

VALÉRIA COSTA CORREIA, no cargo de Reitora da UFAL, 

matrícula SIAPE nº 2121353, na condução da solenidade 

de Colação de Grau realizada no dia 18.1.2019, no 

Campus Arapiraca. 

 

PORTARIA Nº 164, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.001368/2019-54, resolve: 

Homologar os atos praticados por JOELMA DE OLIVEIRA 

ALBUQUERQUE, Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1692137, em substituição a MARIA 

VALÉRIA COSTA CORREIA, no cargo de Reitora da UFAL, 

matrícula SIAPE nº 2121353, na condução da solenidade 

de Colação de Grau realizada no dia 17.1.2019, no 

Campus Arapiraca. 

 

PORTARIA Nº 173, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.037082/2018-26, resolve: 

Homologar os atos praticados por TATIANA DURÃO 

D’AVILA LUZ, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 1769745, em substituição a ERIBERTO 

JOSÉ LESSA DE MOURA, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2535149, no exercício da função de 

Gerente de esportes, da Pró-Reitoria Estudantil - 

PROEST, código FG-01, no período de 31.10 a 11.11.2018, 

em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

 

PORTARIA Nº 187, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUSBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.41745/2018-15, resolve: 

Homologar os atos praticados por FLAVIO JOSE 

DOMINGOS, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 278919, em substituição a MARIA VALÉRIA 

COSTA CORREIA, Professora do Magistério Superior, 

Reitora da UFAL, matrícula SIAPE nº 1121353, na 

condução da solenidade de Colação de Grau do curso de 

Engenharia, realizada no dia 6.12.2018. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto do DAP 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 142, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 

23065.017740/2017-82, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1927/2017 - DAP, de 

16.10.2017, publicada no Boletim de Pessoal nº 93 em 

30.10.2017, que concedeu progressão a servidora RACHEL 

ROCHA DE ALMEIDA BARROS, matrícula SIAPE n° 

3145494, da seguinte forma: onde se lê “RAQUEL ROCHA 

DE ALMEIDA”, leia-se “RACHEL ROCHA DE ALMEIDA 

BARROS”. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO/DAP 


